
 
 

 

RESOLUÇÃO nº 05 de 24 de setembro de 2021. 

 

Publicação das deliberações da 13 ª Conferência Municipal  Ordinária de  
Assistência   Social. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS, na 13ª Sessão 

Extraordinária, realizada no dia 25 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe confere o 

art.24 da Lei Municipal nº 2.727 de 2017, em observação também, às normas gerais de organização 

da Assistência Social estabelecidas na Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela 

Lei Federal nº 12.435/2011, 

CONSIDERANDO que no dia 25 de agosto de 2021 foi realizada a 13ª Conferência 

Municipal Ordinária de Assistência Social, no município de Juazeiro convocada por meio da Resolução 

CMAS nº 03 de 22 de julho de 2021, publicada no 22 de julho de 2021, que teve como tema 

“Assistência Social:   Direito   do   povo   e   Dever   do Estado com financiamento público, social”. 

Para enfrentar as desigualdades e garantir proteção. 

                   CONSIDERANDO que, estiveram reunidos/as Representantes da Sociedade Civil e do Poder 

Público, num total de 70 participantes credenciados, discutindo as deliberações dos cinco Eixos 

definidos, quais sejam: EIXO 1 – A proteção social não-contributiva e  o princípio da equidade como 

paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no  enfrentamento das desigualdades; EIXO 2 
– Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos e 

corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais; EIXO 3 – 

Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS  e a importância da  participação dos usuários;  EIXO 
4. Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviço benefícios e 

transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social; e EIXO 5 
– Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e   emergências. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar as deliberações anexas, aprovadas na Plenária Final da 13ª Conferência 

Municipal Ordinária de Assistência Social do município de Juazeiro realizada no dia 25 de agosto 

de 2021, convocada por meio da Resolução CMAS nº 03 de 22 de julho de 2021 publicada no dia 

22 de agosto de 2021, com o tema “Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com 
financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social “. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua deliberação. 

 

 

       Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 

 

 

 

 

Edição 2.257 | Ano 9
27 de setembro de 2021

Página 7

RESOLUÇÃO -CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS

Certificação Digital: RNQXQJKL-U1QD9KGH-MV8EVILF-QNMOBOEJ
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 
Anexo da Resolução CMAS nº 05 de 24 de setembro de 2021. 

 

Eixo I - Propostas Aprovadas na Plenária Final. 

Proposta pro Município 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Oportunizar os serviços socioassistenciais de forma itinerante para as comunidades 
fora da área de abrangência dos equipamentos da sede e Interior. 

2ª Fortalecer e melhorar a articulação das equipes e serviços da rede socioassistencial. 

 
 
Proposta pro Estado 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Realização de mutirões da Cidadania para o município de forma periódica 
contemplando sede e interior 

 
 
Proposta pra União 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Criação de uma Emenda Constitucional que estabeleça 5% do Orçamento das três 
esferas para a Política de Assistência Social. 

 

 

Eixo II - Propostas Aprovadas na Plenária Final. 

Proposta pro Município 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Proximo edital do governo federal adesao de novos cras visanddo suprir as 
demandas assistencias de atendimento aos usuários do municipio, devido ao 
aumento populacional constante. 

 
Proposta pro Estado 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Aumento do repasse estadual do cofinanciamento do suas de 10 para 12 parcelas, 
com data estipulada de recebimento até o quinto dia útil do mês 

 
Proposta pra União 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Revisar a resolução que tipifica sobre o número de habitantes no município para a 
implantação do CREAS visando a ampliação do número de equipamentos dos 
municípios 

 

 

 

 

Edição 2.257 | Ano 9
27 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: RNQXQJKL-U1QD9KGH-MV8EVILF-QNMOBOEJ
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 
Eixo III - Propostas Aprovadas na Plenária Final. 

Proposta pro Município 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Criar estratégias de interação interinstitucional envolvendo assistência social, saúde, 
educação, segurança e garantias de direitos com ampla divulgação dos serviços e dos 
espaços/momentos de deliberação 

2ª Implementar agenda semestral de reuniões entre o Conselho Municipal de 
Assistência Social e a Câmara Municipal de Vereadores para prestação de contas da 
atuação do legislativo para a construção de políticas públicas no âmbito da 
assistência social. 

 
Proposta pro Estado 

ORDEM PROPOSTA 

1ª . Criar unidade de atendimento inicial, internação provisória de CASES de 
internação e semiliberdade. 

 
Proposta pra União 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Realizar educação permanente dos conselheiros (municipais, estaduais e federais) e 
trabalhadores (com recorte para a diversidade) para o fortalecimento do SUAS. 

 

 

Eixo IV - Propostas Aprovadas na Plenária Final. 

Proposta pro Município 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Criar um Sistema Informatizado de Banco de Dados articulado com o CadÚnico, 
para oferecer Políticas públicas locais 

2ª Criar uma Lei de parceria Público-Privada Social que viabilize convênios entre 
empresas privadas e governo garantindo a execução de Projetos de cunho de 
transformação e inclusão social. 

3ª Criar uma Lei de parceria Público-Privada Social que viabilize convênios entre 
empresas privadas e governo garantindo a execução de Projetos de cunho de 
transformação e inclusão social. 

 
Proposta pro Estado 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Criar delegacia especializada para criança e adolescente. 

 
Proposta pra União 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Ampliar a Proteção Social através do aumento do Piso do benefício Eventual. 
Assegurar a vinculação do BPC ao salário mínimo conforme previsto na 
Constituição Federal/88. Revogar a Lei 14.176/2021 que promova mudanças no 
BPC. 

  

 

Edição 2.257 | Ano 9
27 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: RNQXQJKL-U1QD9KGH-MV8EVILF-QNMOBOEJ
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br



 
 

Eixo V - Propostas Aprovadas na Plenária Final. 

Proposta pro Município 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Pactuar com empresas privadas um percentual de vagas para qualificação e inserção 
de pessoas vítimas de calamidade pública visando a reinserção no mercado de 
trabalho; 

2ª Fortalecimento da Vigilância socioassistencial, com estruturação de equipe para 
assegurar: planejamento, organização execução de ações diante de situações de 
vulnerabilidades e riscos sócias; 

3ª . Construção do comitê para elaboração de um plano intersetorial e monitoramento 
das ações para enfrentamento de situação de calamidade pública e emergenciais; 

 
Proposta pro Estado 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Ampliação do repasse do financiamento estadual aos municípios para concessão dos 
benefícios eventuais. 

 
Proposta pra União 

ORDEM PROPOSTA 

1ª Implantar e Co financiar Casa de Acolhimento Transitória nos municípios para 
famílias e indivíduos em situação de desproteção social, especialmente, em virtude 
de situações de calamidade pública e emergência 

 

Edição 2.257 | Ano 9
27 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: RNQXQJKL-U1QD9KGH-MV8EVILF-QNMOBOEJ
Versão eletrônica disponível em: https://www6.juazeiro.ba.gov.br


